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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou percepcí a prostorových preferencí

obyvatel. Hlavním cílem je zjištění atraktivity krajských měst v Česku vysokoškolskými studenty ze

čtyř moravských krajských měst – Brna, Ostravy, Olomouce a Zlína. Zjištěním percepce krajských

měst studenty z Moravy bude moţné potvrdit či vyvrátit identifikovanou polaritu Čechy versus

Morava v předchozí práci M. Wernerové, na kterou tato více důkladná, detailní a aktualizovaná

práce v jistém ohledu navazuje.

Výzkum je zaloţen na rozsáhlém dotazníkovém šetření, jenţ proběhlo v průběhu dubna a května

2009 ve všech čtyřech moravských krajských městech. Dotazník byl zaměřen na tři základní oblasti

– pracovní, sídelní a rekreační preference. Výsledky z dotazníkového šetření byly dále srovnány

s kvantitativním hodnocením pomocí socioekonomických ukazatelů. Poslední kapitola práce je

zaměřena na konfrontaci s výsledky M. Wernerové.

Bylo prokázáno, ţe percepce atraktivity krajských měst studenty z Moravy není tolik ovlivněna

subjektivními faktory (jako image města, znalost a blízkost lokality) a tak se preferenční chování

studentů velmi podobá hodnocení pomoci socioekonomických ukazatelů. Nejoblíbenějšími místy

pro trvalé bydlení je dvojice moravských měst Brno - Olomouc. Praha potvrdila svoje neotřesitelné

postavení v preferenci pracovní. Jednoznačně negativní je vnímání dvojice měst Ústí nad Labem a

Jihlavy. V případě Brna a Ostravy byl odhalen i vliv tzv. „neighbourhood effectu“. Naznačená

polarita mezi Čechami a Moravou se v percepcích jednotlivých měst studenty nepotvrdila. Mnohem

více se polarita Čechy versus Morava projevila v samotných preferencích studentů.

Abstract

The thesis submitted deals with the matters of perception and spatial preferences of

inhabitants. The main target is to explore the attractiveness of Bohemian regional towns by

university students from the four Moravian regional towns – Brno, Ostrava, Olomouc, Zlín. Through

ascertaining what the Moravian students' perception of regional towns is, it will be possible to

confirm or disprove the identified polarity Bohemia versus Moravia in the antecedent work of M.

Wernerová, to which this more thorough, detailed and revised study represents – in a certain regard –

a follow-up. The research is based on an extensive questionnaire survey that was conducted during

April and May 2009 in the four Moravian regional towns. Three essential spheres are researched –

occupational, residential and recreational preferences. The results of the questionnaire survey were

then compared with a quantitative evaluation by the means of socio-economic indicators. The last

chapter of the study is concerned with a confrontation of the results with those of M. Wernerová´s

work.
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It has been proved that the Moravian students' perception of the regional towns attractiveness

is not in a great deal influenced by subjective indicators (such as the image of the town, knowledge

and proximity of the locality), and thus the preferential behaviour of the students is very similar to

their evaluation. The favourite locations for permanent dwelling is the couple of towns Brno –

Olomouc. As far as occupational preferences were concerned, Prague has confirmed its firm

position. Univocally negative is the perception of the two towns: Ústí nad Labem and Jihlava. In

regard to Brno and Ostrava, the so called "neighbourhood effect" has been detected, among other

phenomena. The suggested polarity between Bohemia nad Moravia has in the students' perception of

the individual towns not been confirmed. This polarity has rather been detected in the individual

preferences of the students.
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1. Úvod

Behaviorální geografie představuje teoretický proud, který se inspiroval psychologií a jako

první zavedl do geografie výzkumný zájem o chování jedinců a skupin v prostředí. Tento směr klade

důraz na psychologické aspekty při percepci prostředí, neboť ty mohou hrát v procesu rozhodování a

prostorového chování jedince důleţitější roli neţli objektivní fakta.(Gold 1980, Lloyd 1976, White

1981).

Významnou součástí behaviorální geografie, rozvíjející se od 60. let zejména

v angloamerickém světě, je problematika regionálních a sídelních preferencí obyvatelstva. Ve středu

zájmu vţdy stojí vnímání a hodnocení prostoru jedincem a následná širší interpretace jeho vjemů

a prostorových znalostí. S problematikou preferencí úzce souvisejí i otázky lidské percepce.

V úvahu se tedy berou nejenom objektivní znalosti o místě, ale i naše ryze subjektivní pocity

(Drbohlav 1990). Výzkum regionálních a sídelních preferencí obyvatelstva není samoúčelný.

Výsledky takovýchto výzkumů mohou mít řadu praktických implikací, jako např. tvorbu migračních

prognóz, územní plánování či tvoří podklad pro komplexní regionální marketing.

Výše zmíněný teoretický proud a zejména diplomová práce M. Wernerové na téma

„Percepce atraktivity a image krajských měst v Česku na příkladu vysokoškolských studentů

z Českých Budějovic a Ústí nad Labem“ (Praha, 2006) mě přivedly k výběru tohoto výzkumného

tématu.

Hlavním cílem předkládané práce je identifikovat města, která jsou studenty z Moravy

vnímaná jako místa atraktivní pro práci, bydlení a rekreaci. Zájmovou skupinou studentů jsou

studenti ekonomie a geografie. Díky zjištění vnímání atraktivity krajských měst studenty z Moravy,

bude moţné potvrdit či vyvrátit hypotézu M. Wernerové o působení západovýchodního gradientu,

tedy existenci polarity mezi Čechami a Moravou ve vnímání krajských měst. Image města či celého

regionu je důleţitým aspektem, který můţe ovlivňovat vnímání lokality jejími obyvateli, turisty či

investory.

Dále bude sledováno, zda se významně liší percepce studentů z města s negativní image

(Ostrava) a z měst s pozitivní image (Brno, Olomouc). Zlín byl zvolen pro celkové dokreslení

Moravy jako celku. Budou také porovnány rozdíly v percepci studentů geografie a ekonomie.

V závěru budou zjištěné výsledky konfrontovány s výsledky M. Wernerové, a bude potvrzena či

vyvrácena její hypotéza.

K uvedeným cílům a výzkumným otázkám byly stanoveny následující hypotézy:

 Vnímání krajských měst v Česku můţe být z velké části ovlivněno jejich image.Dá se

tedy předpokládat, ţe i v případě studentů z Moravy se jejich subjektivní hodnocení

atraktivity měst bude odlišovat od hodnocení prostřednictvím objektivních

socioekonomických měřítek.
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 Mezi vnímáním krajských měst studenty z Čech a Moravy budou významné rozdíly, tzn.,

ţe bude potvrzena naznačená polarita mezi Čechami a Moravou.

 Dále lze očekávat, ţe subjektivní hodnocení studentů geografie, bude díky jejich

předmětu studia, více odpovídat hodnocení dle objektivních měřítek.

 Díky znalosti prostředí a působení určité image města je jeho vnímání místními obyvateli

odlišné od představ spojovaných s daným městem ostatním obyvatelstvem Česka, tj. tzv.

neighbourhood effect.

 České Budějovice jsou všeobecně vnímány jako příjemné prostředí pro bydlení a

rekreaci. Budou tak vnímány i studenty z Moravy?

 Jiţní Morava má poměrně zdravé ŢP, jedná se o příjemný region i z hlediska kulturních

tradic. Na jiţní Moravě leţí Brno, které je významné technologické centrum. Bude mít

Brno na Moravě nejsilnější pozici?

 Severní Morava, potaţmo samotná Ostrava, představuje centrum těţkého průmyslu,

s poměrně zdevastovaným ŢP, nízkou sociální kvalitou obyvatelstva a vysokou

kriminalitou. Budou zde vnímány probíhající změny?

 Olomouce je bývalé hlavní město Moravy, dnes dosti významné kulturní centrum. Jaká

bude její pozice u studentů v oblasti práce, bydlení a rekreace?
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2. Teoretické zarámování

V následující kapitole představím literaturu zabývající se myšlenkovým proudem

behaviorální geografie. Literatura je zpracována jako přehled nejrůznějších publikací a empirických

studií zabývající se tématem percepce, sídelních preferencí a mentálních map.

2.1 Behaviorální geografie

Behaviorální geografie představuje teoretický směr, který se konstituoval v průběhu 60. let

minulého století zejména v angloamerické literatuře. Behaviorální přístupy se inspirují psychologií a

jako první zavádějí do geografie výzkumnou snahu o chování jedinců a skupin v prostředí. Snaţí se

identifikovat procesy, kterí stojí za prostorovým chováním jednotlivce a jeho rozhodováním. Směr

tedy zdůrazňuje psychologické aspekty při percepci prostředí, neboť ty mohou být v

samotném procesu rozhodování a prostorového chování jedince daleko důleţitější, neţli objektivní


[…]


mezi pracovními a rekreačními preferencemi.

Při porovnávání rozdílů v percepci a preferenci mezi „student geografie“ versus „student

ekonomie“ se objevily pouze dílčí rozdíly. V otázce ekonomiky a trhu práce se projevilo odlišné

vnímání pozice Karlových Varů. V hodnocení samotných preferencí měst v oblasti práce se ţádné

rozdíly neprojevily. Stejná situace nastala i v případě bydlení, malé rozdíly byly nalezeny v otázce

preference rekreace. Můj předpoklad velkých rozdílů mezi ekonomy, kteří by mohli za vším vidět

pouze ekonomickou stránku věci a geografy, kteří se učí nazírat na věci komplexnějším způsobem,

se nepotvrdil. Za mnohem významnější faktor ovlivňující preference, lze tedy označit místo studia

neţli studovaný obor.

Dále byla sledována výzkumná otázka související s populační velikostí a vzdáleností

jednotlivých měst od Prahy (měřenou pomoci zadání nejrychlejší trasy na www.atlas.cz). Ve většině

případů byla odhadnutá vzdálenost krajských měst od Prahy větší, neţ je vzdálenost skutečná. Přitom

moravská krajská města jsou jejich studenty vnímaná blíţe, neţ-li je tomu ve skutečnosti. Stejně jako

v případě geografické vzdálenosti byla odhadnutá populační velikost měst podstatně větší, neţ je

jejich populační velikost skutečná. Nejmarkantnější nadsazení se projevilo u Karlových Varů, u

kterých míra nadsazení dosáhla 50 %.

Při sledování komplexně pojatých sídelních preferencí bylo potvrzeno, ţe hledisko práce a

bydlení jsou pro mladé vysokoškoláky v podstatě neoddělitelné. Na prvních místech se objevuje
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tradiční trojice tj. Brno, Olomouc a Praha. České Budějovice mají dominantní postavení u studentů

z Moravy pouze v oblasti rekreace.

Vstupní hypotéza předpokládala výrazné rozdíly mezi kvantitativním a kvalitativním

hodnocením měst. Pomocí pořadové korelace jednotlivých ţebříčků a signifikance bylo moţné

rozhodnout o pravdivosti vstupní hypotézy. Ta se v případě vysokoškoláků z moravských krajských

měst nepotvrdila. Názory respondentů (kvalitativní data) jsou velmi podobná hodnocení na základě

socioekonomických ukazatelů (kvantitativní data).

Pro ověření existence polarity mezi Čechami a Moravou byly vypočteny jednotlivé pořadové

korelace jak percepčních, tak preferenčních ţebříčků. Zatímco v případě percepce jednotlivých

krajských měst se neprokázala polarita ve vnímání atraktivity krajských měst z hlediska práce,

bydlení a rekreace mezi studenty z Čech a Moravy, v případě preference ano. V oblasti práce je

zřejmá preference českých měst na úkor moravských ze strany studentů z Čech. To je dáno zejména

přisouzením velmi dobrého preferenčního pořadí českým městům studenty z Ústí nad Labem a

Českých Budějovic. Rozdíly jsou největší v případě Olomouce, Zlína a Ostravy kdy těmto třem

městům studenti z Čech přisoudili velmi špatné preferenční pořadí vyplývající z jejich geografické

vzdálenosti

V oblasti bydlení jiţ na první pohled není zřejmá šířeji vnímaná polarita mezi Čechami a

Moravou, ale do popředí vystupují rozdíly mezi některými městy, u kterých studenti z Čech a

Moravy vyjádřili zcela opačnou preferenci. Nejmarkantnější rozdíly v pořadí jsou v případě dvou

měst – Liberce a Zlína. Liberec je studenty z Čech preferován hodně, zato studenty z Moravy málo a

naopak. Můţe se tedy jednat o sousedský efekt v tom nejširším slova smyslu, způsobený

geografickou vzdáleností potaţmo neznalostí studentů těchto měst. Studenti z Čech lépe hodnotí

města česká, zatímco studenti z Moravy města moravská. Přicemţ na určitou skupinu měst (Brno,

České Budějovice, Praha, Ostrava a Ústí nad Labem) sdílí podobný názor obě skupiny respondentů

na základě něhoţ přiřazují svoje preference.

V oblasti rekreace jsou si sestavené ţebříčky nejméně podobné, kdy na první pohled poutá

pozornost odlišná preference Jihlavy ze strany studentů z Čech. Velké rozdíly v preferenci jsou i u

dalších měst. Např. preference Liberce a Plzně ze strany studentů z Čech, naproti tomu preference

Olomouce, Zlína, Prahy a Českých Budějovic ze strany studentů z Moravy.

Můţeme tedy tuto práci uzavřít konstatováním, ţe v případě preferencí jednotlivých

krajských měst ze strany studentů z Čech a Moravy se objevily rozdíly, které jsou nejvíce patrné

v oblasti podmínek pro bydlení a rekreaci. Dobře viditelná polarita Čechy versus Morava je i

v případě ekonomiky a trhu práce daná preferencí českých měst na úkor moravských ze strany

studentů z Čech.

Na závěr této práce je ovšem nutné dodat, ţe veškerá výše uvedená tvrzení jsou vysloveny

s ohledem na charakter sledovaného vzorku respondentů a pouţitou metodu výzkumu. Moţnosti
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aplikace výzkumu vidím při vyuţití těchto poznatků v komplexním teritoriálním marketingu

v případě Ostravy a u měst v Čechách pak zejména u Ústí nad Labem. Je zřejmé, ţe vnímání špatné

image Ostravy zůstává v myslích lidí, i přesto, ţe se Ostrava snaţí svoje negativní image cíleně

ovlivňovat. Zde hraje velkou roli setrvačnost negativní image Ostravy v myslích lidí. Je tedy zřejmé,

ţe i přes cílené snahy se špatné image Ostravy bude proměňovat v myslích lidí velmi pomalu.
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