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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Zuzany Labajové: Image krajských měst

v Česku a jejich percepce vysokoškolskými studenty z moravských krajských měst.

Diplomová práce má 90 stran textu a poměrně rozsáhlé nestránkované přílohy. Diplomová

práce je bohatě doplněna obrázky a tabulkami.

Diplomová práce je zaměřena na relativně méně frekventovanou problematiku percepcí

a preferencí obyvatel, v tomto případě vysokoškoláků. Nízká frekvence takto zaměřených

studií do značné míry kontrastuje s dosti radikální proměnou nejen vzhledu, ale často

i ekonomické a funkční struktury mnoha českých měst. Je proto otázkou, do jaké míry je již

výrazná socioekonomická proměna většiny krajských měst reflektována změnou jejich image.

Autorka si za cílovou skupinu, tj. respondenty, zvolila vysokoškoláky, tj. skupinu obyvatel,

u které lze předpokládat, že budou změny, která jednotlivá města v posledních cca 20 letech

prodělala, relativně citlivě reflektovat. Práce Zuzany Labajové tak vhodně zaplňuje mezeru,

která v poznání této problematiky existuje.

Předložená diplomová práce bezprostředně navazuje na DP Mgr. Marie Wernerové, která

prováděla obdobný průzkum, avšak jen ve dvou krajských městech – v Č. Budějovicích

a v Ústí nad Labem. Diplomantka práci Wernerové rozšířila ve třech základních směrech.

Prvním směrem bylo rozšíření souboru o všechna 4 krajská města na Moravě, druhým

směrem pak pokus o konfrontaci pohledu geografů s pohledem studentů jiných oborů

s podobně širokým uplatněním, tj. ekonomů, resp. právníků. Třetím obohacením pak je

konfrontace zjištěných percepcí a preferencí s výsledky „klasické“ analýzy krajských měst

podle tradičních socioekonomických indikátorů.

Práce má logickou strukturu – začíná pečlivě zpracovaným teoretickým rámcem, který je

oproti loňské verzi zcela přepracován a rozšířen o novou literaturu, na teor. vstup navazuje

odpovídajícím způsobem zpracovaná metodika, která do značné míry vychází z práce

M. Wernerové.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, neshledal jsem žádné závažnější

problémy.
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Závěr:

Přestože byla na obdobné téma nedávno obhájena jiná práce, považuji diplomovou práci

Zuzany Labajové za velmi zajímavou a přínosnou mj. právě tím, jak navázala na předchozí

studii M. Wernerové. Jsem přesvědčen, že práce je po odborné stránce zpracována na velmi

dobré úrovni. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v problematice i schopnost

samostatné odborné práce. Ocenit je nutno i nasazení při získávání stovek dotazníků při

terénním šetření. Práci proto doporučuji k úspěšné obhajobě.

Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.
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